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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza pasivních bankovních produktů určených

retailové klientele. Teoretická část se zabývá především bankovním systémem,

charakteristikou banky a členěním bankovních produktů. Praktická část je zaměřena na

srovnání nabídek běžných, spořicích účtů a termínovaných vkladů osmi různých bank.

Cílem práce je vybrat pomocí modelových situací vždy nejvhodnější bankovní produkt pro

konkrétního fiktivního klienta.

Klíčová slova: obchodní banka, pasivní bankovní produkty, běžný účet, spořicí účet,

termínovaný vklad

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The subject of this bachelor´s thesis is the analysis of passive banking products for retail

clients. Its theoretical part deals mainly with the banking system, bank characteristics and

structuring of banking products. The practical part is focused on the comparisons of

current, savings accounts and term deposits offered by eight different banks. The aim is to

choose the most suitable product for a fictitious clients, namely with using model

situations.

Keywords: commercial bank, passive banking products, current account, savings account,

term deposit
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ÚVOD

Na českém bankovním trhu působí mnoho bank s převážně zahraniční účastí, které nabízejí

své produkty a služby zaměřené na různé cílové skupiny. Jednou z nejvýznamnějších

cílových skupin je retail = drobná klientela, občané. Nejrozšířenějším retailovým

produktem jsou běžné účty nabízené bankami v různých formách produktových balíčků.

Problematika běžných účtů se týká každého z nás, protože již dávno jsou pryč doby, kdy se

výplata vyplácela v hotovosti, v dnešní době každý občan potřebuje běžný účet.

Teoretická část práce se věnuje bankovnímu systému, obecné charakteristice banky,

druhům a funkcím bank a členění bankovních produktů. V závěru této části podrobněji

popisuji základní bankovní produkt – běžný účet, který obvykle stojí na počátku vztahu

mezi bankou a klientem. V praktické části představím vybrané banky a běžné účty vždy

vhodné pro určitou skupinu obyvatel (děti, studenty, méně aktivní klienty, rodinu a

důchodce). Na několika modelových příkladech vyhodnotím nejlepší variantu běžného

účtu pro konkrétního fiktivního klienta. Základním porovnávacím kritériem je cena, která

hraje při výběru rozhodující roli. Většinou platí, že na první pohled nejlevnější balíček

služeb není v konečné fázi pro klienta opravdu nejvýhodnější. Dále v praktické části

porovnám úrokové sazby na spořicích účtech a termínovaných vkladech.

Pro klienty není jednoduché se orientovat ve velkém množství nabídek bankovních

produktů. U spořicích účtů a termínovaných vkladů si klient zpravidla vybírá podle výše

úrokové sazby, ale porovnání nabídek běžných účtů není zdaleka tak jednoduché. Většině

klientů se rozhodně nevyplatí pouze otevření běžného účtu, protože zde nejsou zahrnuty

žádné služby, ale je pro ně určitě výhodnější zřízení běžného účtu ve formě balíčků služeb.

Klient si v první řadě musí uvědomit, jaké služby bude využívat a podle toho si vybrat

vhodný balíček, protože každá banka nabízí v balíčku služeb trochu jiné služby. Tato

bakalářská práce by měla klientům právě v tomto pomoci.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s teoretickými poznatky týkající se

pasivních bankovních produktů, které by jim měly pomoci při výběru vhodného

bankovního produktu a dále na základě analýzy nabídky za pomocí modelových situací

vybrat nejvhodnější bankovní produkt pro konkrétního fiktivního klienta.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKOVNÍ SYSTÉM

Bankovní systém (bankovní soustavu) lze definovat jako souhrn bank působících v daném

státě, jejich vzájemné vztahy a rovněž jejich vztahy k okolí, např. k podnikovému sektoru,

domácnostem, zahraničí (Šenkýřová, 2010, s. 45). Bankovní systém v dané zemi tedy tvoří

centrální banka a síť obchodních bank (Revenda, 2012, s. 88).

Podle užší definice bývají do bankovní soustavy zahrnovány výhradně instituce, které jsou

bankami podle příslušného platného zákona v dané zemi. Naopak podle širšího pojetí

definice bývají do bankovní soustavy také zahrnovány i některé další finanční nebankovní

instituce jako například družstevní záložny. (Šenkýřová, 2010, s. 46)

Podle Williama Seidmana je celý bankovní systém založen na důvěře a na ničem jiném.

1.1 Jednostupňový bankovní systém

Jednostupňový bankovní systém je typický pro země s centrálně plánovanou ekonomikou,

předcházel dvoustupňovému bankovnímu systému. Ústřední (zpravidla státní) banka je

nejen jedinou bankou emisní, ale současně zajišťuje všechny ostatní funkce (pokud

v centrálně plánovaném, netržním hospodářství existují), které náleží k činnosti

obchodních bank. (Šenkýřová, 2010, s. 47)

1.2 Dvoustupňový bankovní systém

Moderní bankovní systémy ve vyspělých zemích s tržním hospodářstvím jsou založeny na

dvoustupňovém principu. Dvoustupňový bankovní systém spočívá na institucionálním

oddělení makroekonomické funkce, kterou zabezpečuje centrální banka, a

mikroekonomické funkce, která je doménou sítě obchodních bank. První stupeň tohoto

bankovního systému tvoří centrální banka a druhý stupeň síť obchodních bank. Centrální

banka zajišťuje dohled a regulaci bankovního sektoru dané země a jejím hlavním cílem je

zabezpečování měnové (popř. cenové) stability. (Revenda, 2012, s. 88)

1.3 Univerzální bankovní systém

Banky lze také rozlišovat podle toho, pro jaké činnosti mají bankovní licenci (Šenkýřová,

2010, s. 48). V současných bankovních systémech jednoznačně převládá model

univerzálního bankovnictví, který je založen na tom, že banky mohou poskytovat jak

klasické produkty komerčního bankovnictví (zejména přijímají vklady, poskytují úvěry,

zprostředkovávají platební styk), tak i produkty investičního bankovnictví (zejména emisní
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obchody, obchody s cennými papíry, depozitní obchody a majetkovou správu aktiv)

tzv. pod jednou střechou, takže klient má možnost získat veškeré bankovní produkty od

jedné banky (Revenda, 2012, s. 88). Tento systém nevylučuje specializování některé banky

na základě jejího vlastního rozhodnutí (Šenkýřová, 2010, s. 48). Nabídka produktů

komerčního i investičního bankovnictví umožňuje bance diverzifikovat portfolio a tak

snížit riziko z koncentrace portfolia, znamená tak větší ekonomickou stabilitu

univerzálních bank (Kašparovská, 2010, s. 21).

1.4 Oddělený bankovní systém

V historii některých států (např. USA) v určitých obdobích existovalo přísné oddělení

komerčního a investičního bankovnictví tj. tzv. oddělené bankovnictví (Šenkýřová, 2010,

s. 48). Model odděleného bankovnictví je založen na institucionálním oddělení komerčního

a investičního bankovnictví (Revenda, 2012, s. 88). Část bank v systému tedy poskytuje

pouze služby komerčního bankovnictví a naopak druhá část bank je zaměřena na služby

investičního bankovnictví. Náplní komerčního bankovnictví jsou především obchody na

vlastní účet a riziko banky, předmětem investičního bankovnictví jsou zejména

zprostředkovatelské operace prováděné na účet zákazníka. (Kašparovská, 2010, s. 22)

1.5 Český bankovní systém, jednotná bankovní licence

Před rokem 1990 existoval v Československu jednostupňový bankovní systém. Ve státě

působilo několik bank s různými funkcemi, ale centrální banka, Státní banka

československá, hrála rozhodující roli. Kromě standardních funkcí centrální banky, jako je

měnová politika, řízení oběhu peněz, funkce zúčtovací jednotky, byla zodpovědná také za

poskytování úvěrů obchodním organizacím a vedení jejich účtů. Rozhodování o poskytnutí

úvěrů bylo předmětem státního plánu. (Pečená, 2010, s. 204)

Politický vývoj na konci roku 1989 ovlivnil také vývoj českého bankovního sektoru. Brzy

po přechodu od centrálně plánované ekonomiky k tržnímu hospodářství následovalo

zavedení dvoustupňového bankovního systému (v roce 1990). Dopady transformace

bankovního systému nebyly tak velké jako v jiných zemích střední a východní Evropy.

(Pečená, 2010, s. 203)

Český bankovní systém v současné době jako bankovní systém členské země EU je

determinován principy Evropské unie, které upravují jednotně v rámci EU činnost a

regulaci bank (Revenda, 2012, s. 88). Český bankovní systém lze označit jako modelově

[…]


mohou zřídit jen její klienti s běžným účtem. Nejvyšší úrokové sazby na spořicích účtech,
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pokud daný klient nemá u banky běžný účet nabízí Air Bank (1,3 %), Era (1 % při zůstatku

nad 50 000 Kč) a Česká spořitelna (Spoření ČS 1 % do zůstatku 200 000 Kč, Internetové

spoření 1,1 % – nelze založit na pobočkách). Termínované vklady bych klientům

nedoporučila, protože nabízí nižší úrokové sazby než spořicí účty.

15.2 Doporučení ČSOB

U Dětského konta Slůně bych navrhovala přidat měsíčně 1 výběr na pobočce zdarma,

protože ostatní banky nabízí u dětských kont minimálně 1 výběr zdarma, Komerční banka

pak neomezené výběry na pobočkách. U Studentského konta bych určitě nic neměnila,

protože mezi ostatními studentskými účtu nemá konkurenci.

ČSOB jako jedna z mála porovnávaných bank nenabízí nějaké zvýhodnění nebo možnost

vedení účtu zdarma (pro věrné klienty) při splnění určitých podmínek. Navíc má v ceně

ČSOB Konta za 55 Kč jen 2 výběry z bankomatů vlastní banky a 2 elektronické odchozí

transakce (příkaz k úhradě), za inkaso a SIPO platí klient vždy. Komerční banka nabízí při

splnění 2 podmínek vedení účtu zdarma a při splnění 1 podmínky slevu 50 % (podmínku

příchozí platby na účet splňuje většinou každý). Česká spořitelna nabízí vedení

Internetového účtu za určitých podmínek zdarma a na Osobní účet má momentálně akci

2 roky vedení účtu zdarma pro nové klienty (tyto akce např. roční vedení účtu zdarma má

velice často). UniCredit Bank nabízí při splnění určitých podmínek všechny typy svých

účtů zdarma, GE Money Bank nabízí zdarma vedení účtu Genius Free.

ČSOB by mohla nabízet pro zvýšení atraktivity ČSOB Konta a ČSOB Aktivního konta

slevu 10 Kč z poplatku za vedení účtu (10 Kč za každou podmínku) za splnění některé

z těchto podmínek:

varianta A) podmínky: objem prostředků u ČSOB nad určitou částku (počítá se i stavební

spořitelna, pojišťovna, penzijní a investiční společnost), spotřební úvěr nebo kreditní karta,

hypotéka, pravidelná měsíční úložka nebo investice.

varianta B) podmínky: pojištění, spotřební úvěr nebo kreditní karta, hypotéka, penzijní

připojištění a investice.

Při splnění všech těchto podmínek (model A nebo B) by měl klient vedení ČSOB Konta za

5 Kč měsíčně a Aktivní konto za 45 Kč. Tyto slevy by se mohly jmenovat věrnostní bonus.
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Nebo bych navrhovala alespoň snížit cenu měsíčního poplatku u ČSOB Konta na 40 Kč

měsíčně, které by se tak přiblížilo ceně měsíčního poplatku za vedení účtu pro méně

aktivní klienty u jiných bank.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s teoretickými poznatky týkající se

pasivních bankovních produktů pro retailovou klientelu, vypracovat analýzu běžných účtů,

spořicích účtů, termínovaných vkladů osmi vybraných bank a za pomocí modelových

situací vybrat nejvhodnější bankovní produkt pro konkrétního fiktivního klienta.

Teoretická část práce byla zaměřena na oblast bankovního systému, obecnou

charakteristiku banky, druhy a funkce bank a na členění bankovních produktů s důrazem

na běžné, spořicí účty a termínované vklady. V praktické části jsem představila vybrané

banky (ČSOB, Česká spořitelna, Komerční banka, UniCredit Bank, GE Money Bank,

Raiffeisenbank, Fio banka a Air Bank) a jimi nabízené běžné účty vždy vhodné pro určitou

skupinu obyvatel (děti, studenty, méně aktivní klienty, rodinu a důchodce). Do mojí

bakalářské práce jsem si vybrala osmičku největších českých bank z hlediska počtu

klientů.

V praktické části jsem na několika modelových příkladech klientů vypočítala cenu

běžného účtu pro konkrétního fiktivního klienta u porovnávaných bank. Celkovou měsíční

cenu běžného účtu ovlivňují kromě poplatků za vedení účtu, také poplatky za odchozí

položky (příkazy k úhradě a inkasa včetně SIPO), poplatky za výběry z bankomatů a

platební kartu případně také poplatek za kreditní kartu nebo povolené přečerpání běžného

účtu. Proto by klienti měli při výběru účtu pečlivě zjišťovat, které služby jsou v ceně

balíčku k běžnému účtu zahrnuty, zda budou mít zdarma všechny odchozí položky a

výběry z bankomatů (případně kolik), zda je k běžnému účtu embosovaná platební karta

nebo jen elektronická, případně kolik platebních karet je zdarma k běžnému účtu. Pro

některé klienty se vyplatí dražší balíček s již zahrnutými těmito službami, pro některé

klienty je zase výhodnější si k levnějšímu balíčku služeb za tyto služby navíc připlácet.

Dále jsem v praktické části bakalářské práce porovnávala úrokové sazby na spořicích

účtech a termínovaných vkladech těchto osmi vybraných bank, vyhodnotila jsem spořicí

účty a termínované vklady s nejvyššími úrokovými sazbami. V závěru bakalářské práce

jsem vyslovila doporučení klientům a ČSOB. Na závěr této bakalářské práce bych chtěla

zmínit, že jsem při zpracovávání této bakalářské práce získala nové znalosti z oblasti

bankovnictví a celkový přehled o běžných účtech na českém bankovním trhu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 110
