Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Monika Réznerová

oponent BP:

Ing. Hana ŠEDO VÁ, Ph.D.

Ak. rok:

2013 / 2014

Téma BP:

Analýza pasivních bankovních produktů pro retailovou klientelu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 31

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem této bakalářské práce je analýza pasivních bankovních produktů pro retailové klienty. Obsahem teoretické části jsou základní pojmy jako banka, bankovní systém, bankovní obchody a bankovní produkty

Obsahem praktické části je již zmíněná analýza běžných, spořicí a termínovaných vkladů osmi různých bank. Na základě několika modelových situací výstupem práce je výběr vhodných bankovních produktů pro fiktivního klienta.

U této práce hodnotím pečlivost autorky při zpracování. Ale domnívám se, že výběr modelových klientů od dítěte, přes studenta, rodinu a aktivního klienta nebyl příliš šťastný. Jedná se o směs zcela nesourodých modelových příkladů, které se porovnávat snad ani nedají. Asi by byl mnohem vhodnější užší okruh výběru. V závěru je tato směsice modelových příkladů proto velmi nepřehledná. Autorka sice doplnila doporučení pro banku, ale v úvodu se zmiňuje o tom, že tato práce má být přínosem pro retailovou klientelu bank. Přesto tyto návrhy hodnotím velmi pozitivně, protože i banka se má poučit z příkladů z praxe.

Celkově působí tato práce ve svých výstupech dobře.

Otázky k obhajobě:

- Není vhodné použití termínu „čtenář“ – v úvodu na str.11. Bakalářská práce je určena studentům, hodnotitelům, ne čtenářům.
- Charakterizuje pojem retail v bankovním sektoru.
- Proč na str. 50, kapitola 7.6, uvádíte v tabulce úrokové sazby studentských a běžných účtů? Jsou tyto úrokové sazby stejné? Doložte prosím v rámci obhajoby aktuální informace z webu.
- U tabulek na str.64, 65, 75, 76, atd. - chybí informace ke kterému dni jsou tyto údaje platné.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

×

Ve Zlíně dne: 15.05.2014

podpis hodnotitele BP